
 

NOTAT FRA OMRÅDEFORNYELSENS STYREGRUPPE,  
17. JANUAR 2008 
 

Midtvejsstatus fra Områdefornyelsen i 
Mimersgadekvarteret 
 
Områdefornyelsen i Mimersgadekvarteret er nu nået omtrent halvvejs. Dette 

notat giver status på 81 projekter i Byfornyelsesprogrammet; et program, der 

er udarbejdet sammen med aktive borgere og lokale interessenter og 

vedtaget af Områdefornyelsens Styregruppe, Borgerrepræsentationen og 

godkendt i Socialministeriet.  

 

I notatet præsenteres de ændringer i Byfornyelsesprogrammet, som 

Områdefornyelsens Styregruppe har vedtaget - de fleste ved et heldags-

statusmøde d. 8. sept. 2007. Ændringerne reducerer antallet af projekter med 

20-25, så der kan fokuseres på de projekter, der kan gøre en forskel for dem, 

der bor, arbejder, går i skoler og institutioner eller bare besøger kvarteret. 

 

OMRÅDEFORNYELSEN ER NÅET HALVVEJS, MEN HVOR LANGT ER VI 
NÅET MED PROJEKTERNE? 

Områdefornyelsen har som projekt været i gang siden december 2004, men først 

efter godkendelse af Byfornyelsesprogrammet i Borgerrepræsentationen i juni 

2005 og efterfølgende i Socialministeriet gik arbejdet med de enkelte projekter for 

alvor i gang fra efteråret 2005. 

Områdefornyelsen i Mimersgadekvarteret strækker sig frem til udgangen af 2009 

og vi står nu ca. halvvejs i projektet. Meget er sket siden starten og de 

forudsætninger, som ligger til grund for vedtagelsen af Byfornyelsesprogrammet. 

Mange projekter er løbende blevet tilpasset, så Byfornyelsesprogrammets 

projektidéer bliver ført ud i livet på en måde, der så vidt muligt både lever op til 

intentionerne bag projektidéerne og kvarterets behov.  

En række andre projekter er i forbindelse med den lokale Styregruppes årlige 

statusmøde blevet revurderet, så Byfornyelsesprogrammet gennem et tillæg kaldet 

”Områdefornyelsen 2007-2008” opdateres og justeres.  

Byfornyelsesprogrammet fra maj 2005 rummer i alt 81 projekter - ni af disse kom 

først til senere i 2005 og i starten af 2006, da midlerne i Byfornyelsesprogrammets 

Kunstpulje samt Klubpuljen til børn- og ungeprojekter blev fordelt og prioriteret. Af 

de 81 projekter er arbejdet igangsat i 52 af projekterne eller ca. 2/3, mens arbejdet 

ikke er igangsat i 29 af projekterne eller ca. 1/3.  

Områdefornyelsens Styregruppe er tilfreds med, at det er lykkedes at få sat i 

arbejdet i gang med så mange projekter. Og af de 52 projekter er 34 under 

realisering, i drift eller afsluttet, hvilket svarer til ca. 2/3 af de igangsatte projekter. 

For de resterende projekter er der en færdig plan eller også arbejdes der på en. 

Bilag 2 
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Det senest igangsatte projekt, er udarbejdelsen af et projektforslag til et 

internationalt kulturhus beliggende ved Nørrebrohallen. Forslaget forventes 

udarbejdet i løbet af foråret, således at kulturhuset får muligheden for at indgå i de 

kommende budgetforhandlinger for 2009. 

Hvis det antal projekter, der opnåede hel eller delvis finansiering gennem 

byfornyelsesprogrammet, betragtes isoleret (inkl. Klub- og Kunstpuljens projekter), 

så viser det sig endvidere, at hele 38 af de 49 projekter er blevet igangsat.  

 

Igangsatte projekter 

Arbejder på plan 12 

Færdig plan 6 

Realiseres / i drift 23 

Delvist afsluttet 1 

Afsluttet 10 

Total 52 (af 81) 

 

Ikke igangsatte projekter 

Realiseres helt eller 

delvist, evt. ændres 

4 

Vides endnu ikke om 

projektet realiseres eller 

må opgives/ændres 

6 

Opgives 19 

Total 29 (af 81) 

Arbejdet med 29 af Byfornyelsesprogrammets projekter er som nævnt ikke 

igangsat. Af disse projekter forventes det, at 5 af projekterne kan realiseres helt 

eller delvist, mens det endnu er for tidligt at vurdere om 7 andre projekter kan 

realiseres eller må opgives/ændres. Styregruppen har valgt at opgive 19 af de 29 

projekter, hvoraf to af projekterne (”Kunstfragt” i de nu nedrevne fragtmandshaller 

ved baneterrænet) allerede er opgivet af BR ved behandlingen af programmet i 

juni 2005. 

Baggrunden for beslutningen om at opgive de 19 projekter behandles i afsnittet 

nedenfor. Her uddybes også, hvorfor det endnu er for tidligt at sige, om de 6 andre 

projekter kan realiseres. 

 

ÆNDRINGER I FORHOLD TIL BYFORNYELSESPROGRAMMET 

I forhold til Byfornyelsesprogrammet har Områdefornyelsens Styregruppe som 

nævnt besluttet en række ændringer. I det følgende begrundes ændringerne. De 

økonomiske konsekvenser og prioriteringer, der følger af disse ændringer, 

behandles først i det efterfølgende afsnit ”Økonomiske omdisponeringer og 

problemer med medfinansiering”. 

Disse 19 projekter lukkes med følgende begrundelser: 

• ”Bredbånd”: Københavns Kommunes jurister ikke har kunnet godkende, at 

Områdefornyelsen støtter et bestemt firma i forbindelse med projektet. 

• ”Facaderenovering af butikker” er ufinansieret og opgives som kampagne i 

kvarteret. Det vil kræve for mange arbejdsmæssige ressourcer og vil være for dyrt 

at gennemføre. Enkeltprojekter vedr. facaderenovering kan dog fortsat søge 

Mimers Penge puljen. 
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• ”Kunstfragt - Hovedprojekt”: Opgivet i forbindelse med BR’s behandling af 

Byfornyelsesprogrammet i juni 2005. ”Kunstfragt – Skitseprojekt” er som følge 

heraf heller ikke blevet gennemført, og Fragtmandshallerne er nu nedrevet.  

• ”Idræts- og Legecontainer”: Efter vedtagelsen af Byfornyelsesprogrammet blev der 

opstillet en container i Mjølnerparken finansieret af Integrationsministeriet. 

Områdefornyelsen har desuden medfinansieret en container under børne- og 

ungeprojektet ”Legetøjs- og aktivitetscontainer” i den modsatte ende af kvarteret. 

Det skønnes at være tilstrækkeligt med to conainere. 

• ”Tværkulturelt forældresamarbejde”: Ufinansieret og det har vist sig vanskeligt at 

skaffe eksterne midler. Et andet projekt i kvarteret (projektet ”SAFA Nørrebro”) 

arbejder desuden med familierådgivningskurser, og forvaltningen udbyder nu 

efteruddannelseskurser inden for området. 

• ”Dannelsen af mødregrupper for nydanske kvinder”: Flere lignende projekter har 

allerede været gennemført og er forankret i Sundhedsforvaltningen. 

• ”Mesterskab i kebab/frikadelle”: Har ikke kunnet gennemføres af forslagsstilleren. 

• ”Kvalitetskurser for nydanske integrationsmedarbejdere”: For ressourcekrævende i 

forhold til de tildelte midler. Der vil være behov for udvikling af nye kurser og for 

opsøgende arbejde og tæt opfølgning til en meget lille målgruppe. 

• ”Tiltrækning af nye butikker/erhverv”: Erfaringerne fra bl.a. Nørrebro Park 

Kvarterløft viser, at det er en vanskelig og meget ressourcekrævende opgave. 

Projektet er ufinansieret i Byfornyelsesprogrammet. 

• ”Praktisk bistand til mindre vedligeholdelsesopgaver”: Den forventede 

samarbejdspartner aktiveringsprojektet Grøn Service eksisterer ikke længere som 

et tilbud i kommunen. 

• ”Pladsdannelse med støjdæmpning”: Skitseprojekt, der ikke skønnes relevant i 

forhold til den igangværende projektkonkurrence for Superkilen.  

• ”Erindringsværksted for ældre nydanskere” pga. vanskeligheder ved rekruttering 

og utilstrækkelig finansiering. 

• ”Delecykler”, ”Happenings og optrin”, ”Forbedring af faciliteterne for ældreklubben i 

Mjølnerparken”, ”Frivillighedscentret”, ”Kvarterets Viceværter” og ”Mjølner Ringen”: 

Der har ikke været henvendelser fra interesserede borgere eller andre. Projekterne 

lukkes derfor i forhold til Byfornyelsesprogrammet. 

Følgende 6 projekter lukkes, hvis det skønnes, at de ikke kan realiseres med et 

tilfredsstillende resultat: 

• ”Bygningsfredning”, som især vedrører maleren Astrid Noacks atalier i 

Rådmandsgade nr. 34. Projektet har først for nylig fået godkendt en mindre 

ansøgning til Mimers Penge i relation til projektet. Det foreslås derfor at afvente om 

projektet evt. kan nå resultater inden for det næste år. Ellers lukkes projektet. 

• ”Støttegruppe for ordblinde” er ændret så det også omfatter øvrige svagtlæsende 

borgere. I samarbejde med Nørrebro Bibliotek gennemføres et informationsmøde i 

november 2007 og efterfølgende er der et åbent tilbud om at deltage i 

støttegruppen. Hvis der ikke er tilstrækkelig interesse for tilbuddet, nedlægges det. 

• ”Cykelkursus for nydanske kvinder” søges realiseret. Er der ikke tilstrækkelig 

interesse for det, opgives det. 

• ”Sundhedsnetværk for somaliske kvinder” er bevilget penge fra Mimers Penge, 

men er aldrig blevet igangsat af initiativtageren. 
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• ”Gratis psykologrådgivning” er af sekretariatet foreslået gennemført af 

Sundhedsforvaltningen i samarbejde med Kalejdoskop. Hvis dette ikke kan 

realiseres, opgives projektet som en del af Byfornyelsesprogrammet. 

• ”Opførelse af en Moské” er et ufinansieret projekt. Sekretariatet har ikke fået 

henvendelser fra interesserede borgere om projektet, derfor lukkes det.  

To af de ikke igangsatte projekter ændres og gennemføres: 

• ”Bog/folder/hjemmeside om lokale tilbud”: Projektet er ikke tilstrækkeligt finansieret 

til at kunne gennemføres. Desuden vil en folder, hjemmeside eller andet kræve 

løbende opdatering, som også er ressourcekrævende. Projektet ændres derfor, så 

midlerne i stedet anvendes til en eller flere generelle informationsfoldere om 

kvarteret, herunder dets historie, virksomheder, beboere og særlige attraktioner. 

• ”Screening af beboersammensætningen” og ”Rødderne væk fra gaden”: Det har 

ikke vist sig muligt at gennemføre en screening mht. ledighed, skolegang, 

beskæftigelse mm. Desuden er der allerede flere forvaltninger, som arbejder med 

de unge i kvarteret: Ungerådgivningen har en ungdomsvejleder på HGO-skolen, 

Børne- og Ungdomsforvaltningen og ungdomsklubben First Floor har 

gademedarbejdere i kvarteret og Sjakket arbejder ligeledes med målgruppen, bl.a. 

i Mjølnerparken. Der gives i stedet tilskud til nye, relevante ungdomsprojekter samt 

til ansættelse af en projekt- og integrationsmedarbejder efter maj 2008, hvor 

Integrationsministeriets tilskud til integrationsmedarbejderen bortfalder. 

 

ÆNDRINGER I STYREGRUPPENS SAMMENSÆTNING 

Der er blevet ændret på sammensætningen af Styregruppen. Trafik- og 

Byrumsgruppen har fået en repræsentant med observatørstatus. Og der 

gennemføres nu direkte valg til formandskabet blandt styregruppens 

stemmeberettigede medlemmer. Der er desuden åbnet op for at styregruppen kan 

udvides med en repræsentant fra det nyetablerede Ungeråd og en repræsentant 

fra de etniske minoriteter i kvarteret, hvis disse organiserer sig i en forening. 

Endvidere er styregruppen udvidet med en særskilt plads til Mjølnerparkens 

afdelingsbestyrelse. De almene boliger har beholdt deres plads i styregruppen. 

 
ØKONOMISKE OMDISPONERINGER OG PROBLEMER MED 
MEDFINANSIERING I FORHOLD TIL BYFORNYELSESPROGRAMMET 

Indledningsvis skal det fremhæves, at Byfornyelsesprogrammet indeholder en 

anvisning på den tredjedels finansiering, som de enkelte forvaltninger skal bidrage 

med. Men det har vist sig, at Kultur- og Fritidsudvalget, foreløbig som det eneste 

udvalg, har meddelt at de ikke mener at være bundet af beslutningen i BR. 

Kulturborgmester Martin Geertsen har skriftligt meddelt Områdefornyelsen, at det 

ikke kan forventes, at der er budgetmæssig dækning for forvaltningens lovede 

bidrag på ca. 800.000 kr. Står dette ved magt vil der være flere projekter som 

Områdefornyelsen ikke kan gennemføre som forudsat og planlagt i 

Byfornyelsesprogrammet. 

Resten af dette afsnit omhandlet de omdisponeringer af Områdefornyelsens midler 

i forhold til Byfornyelsesprogrammet, som Styregruppen har foretaget. I slutningen 

af dette notat findes en samlet oversigt over projekterne og deres økonomi. I det 

følgende gennemgås derfor kun de væsentligste omdisponeringer. 



Side 5 af 9 

 

 

Af de 18 projekter der lukkes, er de fleste ikke tildelt midler i Byfornyelsesprogram-

met eller også er de henvist til at søge Mimers Penge puljen. For de resterende 

projekter, der lukkes, gennemføres følgende omdisponering af midlerne (hvor intet 

andet er angivet, overføres midlerne til et andet projekt med 1/3-dels finansiering 

fra samme forvaltning): 

• ”Kunstfragt – Skitseprojekt”: Midlerne overføres til restfinansiering af Klatrevæggen 

i BaNanna Park  

• ”Idræts- og Legecontainer”: Midler overføres til restfinansiering af Klatrevæggen i 

BaNanna Park. 

• ”Pladsdannelse med støjdæmpning”: Midler overføres til puljen for Trafik- og 

Byrumsprojekter. 

• ”Dannelsen af mødregrupper for nydanske kvinder”: Overføres til Mimers Penge, 

fortrinsvis til sundheds- og livskvalitetsfremmende projekter 

• ”Kvalitetskurser for nydanske integrationsmedarbejdere”: Midler overføres til et 

projekt inden for forvaltningsområdet, alternativt til Mimers Penge til støtte for 

projekter med integrationsformål. 

For de projekter, hvor det endnu ikke vides, om de realiseres eller lukkes, 

overføres midlerne til andre projekter indenfor forvaltningsområdet eller til Mimers 

Penge. 

Flere andre økonomiske omprioriteringer skal også fremhæves: 

• Af de resterende midler til DSB-arealet omprioriteres 883.000 kr. til Trafik- og 

Byrumspuljen, mens 250.000 fortsat øremærkes DSB-arealet. Midlerne til DSB-

arealet skal bl.a. finansiere en opsamling og dokumentation af det hidtidige arbejde 

med og forslag til, hvad arealet kan bruges til. Dette arbejde ventes afsluttet i 

februar 2008. Områdefornyelsens Styregruppe kan dog senere tildele midler fra 

Trafik- og Byrumspuljen til enkeltprojekter på DSB-arealet. 

• I forhold til Partnerskabet i Mimersgadekvarteret mellem Realdania og 

Københavns Kommune, der i kraft af deres projekter og samarbejdet med 

Områdefornyelsen gennemfører flere projekter fra Byfornyelsesprogrammet, har 

Områdefornyelsen gennem en politisk vedtaget aftale forpligtet sig til at bidrage 

med 6,8 mio. kr. til Superkileprojektet. Områdefornyelsens bidrag til Superkilen 

kommer fra de afsatte projektmidler til cykelruten og aktiviteter langs ruten samt til 

Mimers Plads: 

 

Områdefornyelsens projekter i Superkilen 
Mimers Plads (en del af ”Mimersgade og 
Mimers Plads) 5.468.000 
Cykelruten langs Mjølnerparken forbedres 
og færdiggøres 666.000 

Aktivitetsflader ved cykelruten 666.000 

I alt 6.800.000 

• Trafik- og Byrumspuljen tilføres i alt godt 2.1 mio. kr., så den i alt udgør knap 4,9 

mio. kr. Af de tilførte midler kommer 1,2 mio. kr. fra projektet ”Mimersgade og 

Mimers Plads”, som deles op i to projekter og 883.00 kr. fra DSB-arealet. Midlerne 

i puljen kan anvendes til støtte for Byfornyelsesprogrammets fysiske projekter, 

herunder Trafik- og Byrumsplanens forslag, dog skal der prioriteres midler til at 

finansiere trafikale forbedringer på Mimersgade. 
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• ”Klatrevæg på Nørrebro” ønskes opstillet i BaNanna Park. Det oprindelige projekt 

ønskes gennemført, selvom det er blevet dyrere over de sidst 2½ år, fordi projektet 

er klatremæssigt ambitiøst og vil danne en markant indgang til den kommende 

Park. Projektet tilføres midler fra projekt ”Idræts- og Legecontainer” samt 

kunstprojektet ”Kunstfragt – Skitseprojekt”. Det skal bemærkes, at hvis KFU”s 

udmelding om ikke at medfinansiere projekter i Områdefornyelsen fastholdes, 

betyder det at alene Klatrevægsprojektet mister 250.000 kr. ud af 750.000 kr. 

• ”Aften fritidsklub” og ”Mimers Børn” har muligvis et restbeløb til rådighed på op til 

472.000 kr. Klubberne har endnu ikke afleveret evalueringsrapporter og regnskab 

for projekterne. Et muligt restbeløb efter afslutningen af projekterne kan anvendes 

til nye aktiviteter for kvarterets børn og unge, evt. i form af en ny puljerunde. 

• Projekt ”Trinvis integration af fortrinsvis nydanske kvinder” realiseres for færre 

midler end de prioriterede. Resterende midler fra dette og andre 

integrationsprojekter anvendes helt eller delvist til aflønning af en projekt- og 

integrationsmedarbejder, der frem til maj 2008 er støttet af Integrationsministeriets 

puljer. 

• Restbeløb fra rammebeløb til ”Dialogmøder” overføres til Mimers Penge, hvor 

midlerne fortrinsvis søges anvendt til sundheds- og livskvalitetsfremmende 

projekter. 

• Midlerne til projekterne ”Affaldssortering tæt ved boligen”, ”Grønne diplomer til 

boligforeninger” og ”Miljønetværk for butiksejere” samles, da de alle gennemføres 

af Fellov Consult i samarbejde med Områdefornyelsen. 
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PROJEKTERNES ØKONOMI IFØLGE BYFORNYELSESPROGRAMMET  
SAMT OMRÅDEFORNYELSENS OMDISPONERINGER  
(kun fuldt eller delvist finansierede projekter) 
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